Dil sözlerine inanmaz oldu; Yok yok o kadar güzel değilsin / Her vechle bî-bedelsin ammâ; Şimdi şuna münhasır niyâzım: / Tenhâ kira azm edip beraber / Söylense gönül de dinlesen sen; Sevdâzedeler lisânıdır bu* (Recaizade Mahmut Ekrem, 1306: 35-39).

Aynı eserdeki şiirlerden “Tehâlûf-i Hissiyat”⁴ (21 Mayıs 1296/2 Haziran 1880) ise birbirine zıt hisleri nedeniyle kafası karışık bir âşığın ruh hâlini anlatan ve bu bağlamda, şiirin adındaki mânâyı yansıtan bir şiirdir. Aynı zamanda şiirdeki bazı mısralar bugünün şiir dilini tedâi ettirir: *Neden icâb eder aceb bilsem / Yüreğim oynamak görünce seni?; Yazamam cevri ü nâzını zirâ / Okuyan âşkın olur sanırım / Anla artık ne rütbe kiskanırım*.

Eğlenceli bir kitab ararken

Geçti elime hemen Lafonten" (Hazîne-i Evrak, nu. 1, 1297-1879/1880: 9-13)

⁶ Teevvüh adlı şiirin dipnotunda, "aşağı doğru sırasıyla giden yedi sekiz parça manzûme ikmâlini ileriye bıraktığım bir hikâye için tasavvur ve tanzim olunmuştur" bilgisi vardır (Recaizade Mahmut

(24 Eylül 1299/6 Ekim 1883), Recaizade'nin birkaç şiirinde daha görülen ve ideal sevgilinin, ondaki marifetle ilişkilendirildiği bir yaklaşımla yazılmıştır. “abbacc deedff” şeklinde kafiye olan bu şiir 5 benddir:⁷

Söz söyleyişin o rütbe nâzik!
İrfân u zarâfetin, cemâlin,
Fevkünde bütün bütün hayâlin!

Eyledim hüsn ü ânına îmân,
Görmeden âşikâre dîdârın.
Meclisinde (Venüz) perestârın

Ekrem, 1300: 53). Bu şiirler, kitaptaki sıraya göre; Teevvüh, Bir Manzara-i Şebâne, Şikâyet, Göz Görmediği Zaman Gönül Hissedermiş, Muvâfakat-ı Rü'yet ü His, Yine Ne Hoştu, İftirak, Nâz u Niyaz adlı şiirlerdir.

⁷ 29 Temmuz 1297/10 Ağustos 1881 tarihinde yazılan Teessüf adlı şiirde de âşığı hayal kırıklığına uğratan, sevgilinin cehaletidir.

Olsa lâyıktır ey hülâsa-i ân!
İ'tikâdım budur sana ey mâh!
İ'tikâdım da yok riyâ billâh! (Recaizade Mahmut Ekrem, 1300: 63).

Zemzeme'nin üçüncü cildindeki bir şiir olan "Yaprak" (20 Teşrînievvel 1300/1 Kasım 1884) "ababcc dedeff" şeklinde kafiyelidir ve 7 benddir. Bu şiir, Recaizade'nin tabiatla kurduğu kişisel ilişkiyi Batılı şairlerin düşünce ufkuyla buluşturan şiirlerdendir. Şiirde tabiat, kişinin kendi hayatının simgesini keşfettiği "çok anlamlılık"la idrak edilmektedir.

Yanı sıra, bu kalıptaki şiirlerin bir bölümü konu bütünlüğü olarak birbirini tamamlamaktadır. Bu, Recaizade’nin sık kullandığı bir yazma yöntemidir. Genellikle aynı veya yakın tarihlerde yazılan bazı şiirler birbirine çağrışimsal olarak uzanan bir bağlam tesis eder: *Zemzeme*’nin birinci cildindeki şiirlerden peş peşe yazılmış olan

“Bahar”¹⁰ (3 Nisan 1295/15 Nisan 1879) ve “Çoban”¹¹ (5 Nisan 1295/17 Nisan 1879) ile baskıda tarihsiz olmasına rağmen, bu iki şiiri konu bakımından tamamlayan “Çiçek”¹² adlı şiirler Recaizade'nin sanatında önemli bir yerde durur. Bu şiirlerde Ekrem'in duygusal ve düşünsel anlamda kat ettiği mesafe dikkat çekicidir. Edebî yeniliğin belirgin olduğu şiirler, bir tür “konu bütünlüğü” ya da “kompozisyon bütünlüğü”ne dayanmaktadır.

Öldürmeğe kasedip yaşattın
Bir kâtil-i mihrîbânım oldun.

Çektin beni lâ-mekâna doğru
Yoklukta da hem-mekânım oldun.

Bir lücce-i bî-kerânım oldun.

Bir mihrî çok âsmânım oldun!

Ben bir kuş idim garîb ü mehcûr

Sen bâni-i âşiyânım oldun. (Recaizade Mahmut Ekrem, 1306: 32-34)

“Mağrûka”²³ (12 Teşrînievvel 1299/24 Ekim 1883) kendi içinde bölümlere ayrılan teatral bir şiiridir. Şiir, Recaizade’nin ağabeyi Mehmet Celâl’in eşinin intiharı üzerine yazılmıştır. Gerçek bir olaya dayanan şiirin kurgusu manzum tiyatro çerçevesinde geçer.